
Latvijā pēta pieaugušo prasmes; respondenti
saņem uzaicinājuma vēstuli

Ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu Latvijā turpinās Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizācijas (OECD) Starptautiskais pieaugušo kompetenču novērtēšanas
programmas pētījums (PIAAC). Sadarbojoties Izglītības un zinātnes ministrijai, Latvijas
Universitātei un pētījumu centram SKDS, līdz 2023.gada pavasarim plānots iegūt 7700
iedzīvotāju atbildes. Pētījumā aicināts piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs, kurš
janvārī saņēmis uzaicinājuma vēstuli savā pastkastītē. 
 
Pētījuma norisei ir svarīgs ikviens uzrunātais respondents
 
“Dalība pētījumā ir brīvprātīga, tomēr tieši jūsu iesaiste šajā starptautiskajā pētījumā ir
ļoti svarīga, tāpēc neatsakiet dalību tajā. Katra izlasē iekļuvusī mājsaimniecība pārstāv
vairākas citas sev līdzīgas mājsaimniecības. Jūsu atteikums rada risku, ka tiks iegūti
nepilnīgi dati un var tikt izdarīti kļūdaini secinājumi par patieso situāciju Latvijā,”
norādīts uzaicinājuma vēstulē, kas izlasē iekļautajiem respondentiem nosūtīta
2023.gada janvārī.  
 
Pētījuma centra SKDS intervētāji ierodas pie tiem Latvijas iedzīvotājiem vecumā no 16
līdz 65 gadiem, kuri iekļauti pētījuma izlasē un saņēmuši uzaicinājuma vēstuli:

nodarbinātie, bezdarbnieki un pensionāri,
tie, kuri vēl mācās un tie, kuri jau sen beiguši skolu,
iedzīvotāji ar dažādu izglītību – gan tie, kuri ieguvuši universitātes diplomu, gan
tie, kas izglītošanos pabeiguši zemākās pakāpēs.



Uzrunātie respondenti aicināti informēt par mājsaimniecības dalību, zvanot vai rakstot
uz vēstulē norādīto kontaktinformāciju: +371 27741893, +371 27741903, +371
25000911, piaac@skds.lv. 
 
Pētījumu veido aptaujas anketa, kuru aizpilda intervētājs, fiksējot dalībnieka atbildes,
un uzdevumi, kurus dalībnieks veic patstāvīgi speciāli tam paredzētā planšetdatorā.
 
Pētījums pieaugušo prasmju attīstībai 
 
OECD PIAAC pētījumā aplūko iedzīvotāju prasmes galvenajās informācijas apstrādes
jomās, tostarp lasītpratībā, rēķinātpratībā un problēmu risināšanā. Tās ir prasmes, kas
nepieciešamas veiksmīgai dalībai sabiedrības dzīvē, spējai iekļauties darba tirgū,
parūpēties par sevi un saviem tuvajiem.
 
Pamatojoties uz OECD PIAAC rezultātiem, Latvija līdz ar vairāk nekā 40 pētījumā
iesaistītajām valstīm varēs izstrādāt izglītības un apmācības programmas
pieaugušajiem, lai palīdzētu apgūt trūkstošās prasmes.
 
Latvijā OECD PIAAC īsteno ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu projektā Nr.
8.3.6.1/16/I/001 „Dalība starptautiskos izglītības pētījumos”. 
 
Uzziniet vairāk par OECD PIAAC
 

OECD PIAAC preses konferences ieraksts
Jautājumi un atbildes IZM tīmekļvietnē
Viegli lasīt par OECD PIAAC
OECD PIAAC informatīvais buklets

http://piaac@skds.lv
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=419379310383022
https://www.izm.gov.lv/lv/latvija-peta-pieauguso-prasmes
https://www.izm.gov.lv/lv/media/17771/download
https://www.izm.gov.lv/lv/media/17774/download

